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1. Wprowadzenie 

 

Strategia Rozwoju Gminy Koszyce  na lata 2021-2026  z perspektywą do roku 2030 to plan 

działania  przyjmujący   strategiczne cele rozwoju gminy i określający kierunki interwencji, 

które są niezbędne do realizacji  przyjętych zamierzeń. Niniejsza strategia powstała                                   

z inicjatywy władz gminnych, które dostrzegają potrzebę kompleksowego rozwoju Gminy 

Koszyce. Zapisy  zawarte w strategii rozwoju stanowią podstawę do  prowadzenia przez władze 

gminy sukcesywnej polityki rozwoju społeczno-gospodarczego. 

Głównym celem opracowania Strategii Rozwoju Gminy Koszyce w horyzoncie 2021-2026                

z perspektywą do 2030 roku jest zaplanowanie a następnie realizacja przyjętych kierunków 

zmierzających do zapewnienia gminie harmonijnego rozwoju, zaangażowanie w procesy 

rozwojowe mieszkańców  a także  partnerów. Niniejsza strategia stanowi zbiór propozycji 

kierunków działań zmierzających do  trwałego i zrównoważonego rozwoju gminy jako całej 

wspólnoty mieszkańców. Dokument ten  stanowi wieloletni plan, który wyznacza  jak 

efektywnie zarządzać gminą , wskazuje kierunki jej dalszego rozwoju. Podejście strategiczne 

ma  dużo większe znaczenie niż działania nastawione na  natychmiastowe efekty. 

Opracowanie Strategii Rozwoju pozwala na określenie  efektywnych działań mogących                       

i mających wpływ na zapewnienie rozwoju całego obszaru,  wzrost przedsiębiorczości oraz 

powstawanie inicjatyw społecznych. Strategia  zawiera diagnozę stanu obecnego, wyznacza 

cele strategiczne jak  i kierunki działań-cele operacyjne , które zmierzają do zrealizowania misji. 

Dokument ten określa  najważniejsze przedsięwzięcia społeczne, gospodarcze                                                 

i środowiskowe, które  w najlepszy sposób powinny przyczynić się do realizacji wizji. 

Bardzo ważną cechą strategii jest budowa wizerunku gminy.  Wizerunek stanowi niejako 

wizytówkę jednostki, jest źródłem informacji dla inwestorów, podmiotów gospodarczych oraz 

całej społeczności lokalnej. Niniejszy dokument nie zawiera  rozwiązań  nierealnych tj. takich, 

które w panujących realiach  są niemożliwe do zrealizowania zarówno ze względów 

finansowych jak i prawnych. W niniejszym dokumencie nakreślono  ,jak jednostka może  

wykorzystać  własne zasoby  finansowe, rzeczowe czy społeczne oraz  określa sposoby   
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przeciwdziałaniu  pojawiającym się zagrożeniom.  Z uwagi na zachodzące  dynamiczne zmiany   

w otoczeniu gospodarczym i warunkach rynkowych  przyjęte cele  mają charakter 

wielowymiarowy, mający wpływ na każdą osobę  zamieszkującą teren gminy a jednocześnie 

oparte są na  realnych uwarunkowaniach i rzeczywistym potencjale. 

Strategia powinna przyczynić się  do wzrostu atrakcyjności życia społeczno-kulturalnego, 

zaktywizować mieszkańców   a także zwiększyć w społeczności lokalnej poczucie tożsamości     

z zamieszkiwanym obszarem. Wszystkie działania zawarte w strategii mają na celu poprawę 

warunków życia mieszkańców w skali lokalnej, regionalnej a także osiągnięcie standardu 

wyższego niż  na poziomie krajowym. Aby w  dużej mierze osiągnąć  zamierzony cel potrzebny 

jest dialog mieszkańców z samorządem gminnym poprzez liderów społecznych, organizacje 

pozarządowe  i tylko tak możliwe będzie uzyskanie efektów synergicznych, które w pełni 

zaspokoją potrzeby społeczeństwa i rozwoju gminy. 

Opracowanie strategii ma też duże znaczenie  przy ubieganiu się o środki zewnętrzne zarówno 

krajowe jak i zagraniczne w tym środki unijne w kolejnej perspektywie finansowej. 

Strategia powstała  w oparciu o  dostępne w Urzędzie  Miasta i Gminy Koszyce dokumenty              

z uwzględnieniem zasad zgodności programowej z podstawowymi dokumentami 

europejskimi, krajowymi, regionalnymi i lokalnymi, spotkania Zespołu  ds. opracowania IV 

edycji Strategii Rozwoju Gminy Koszyce na lata 2021-2026   z perspektywą do roku 2030, 

wyniki  konsultacji społecznych , które przeprowadzone były w formie ankiet. 

 

2.Charakterystyka gminy i jej potencjał. 

Gmina Koszyce jest gminą typu miejsko - wiejskiego , położoną na północno – wschodnim 

skraju województwa małopolskiego w powiecie proszowickim wzdłuż lewego brzegu Wisły. 

Powierzchnia administracyjna gminy wynosi 66,5 km². W skład Gminy wchodzi: Miasto 

Koszyce, 19 wsi – 18 sołectw. Jest to gmina  typowo rolnicza. 

Koszyce to miejscowość z bogatą historią, prawa miejskie nadane zostały przez królową 

Elżbietę Łokietkównę w roku 1374, lokowane na prawie magdeburskim. Koszyce siedzibą  
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gminy zostały ponownie dopiero w roku 1931, zaś na mocy Rozporządzenia Rady Ministrów                                           

z dnia 25 lipca 2018 roku w sprawie ustalenia granic niektórych gmin i miast oraz nadania  

niektórym miejscowościom statusu miasta (Dz. U. z 2018 r poz. 1456) z dniem 1 stycznia 2019 

roku odzyskały prawa miejskie.  

Liczba stałych mieszkańców Gminy na dzień 31 grudnia 2019 roku wynosiła 5428 osób.                

Na dzień 31 grudnia 2019 roku zarejestrowanych było 38 organizacji pozarządowych w tym  

pięć ochotniczych straży pożarnych (Koszyce, Przemyków, Rachwałowice, Książnice Wielkie, 

Łapszów)  oraz Koszycka Spółdzielnia Socjalna .Wyobrażenie obecnego sektora 

pozarządowego istotnie różni się od tego jaki był jeszcze 20 lat temu. Czas ten wpłynął 

pozytywnie nie tylko na ilościowy wzrost organizacji w III sektorze, ale też na jakościowe 

zmiany. Stowarzyszenia, które w swojej działalności statutowej mają upowszechnianie sportu 

realizują te cele poprzez różne formy aktywności sportowej. Młode organizacje, które 

powstały w 2015 roku aktywność fizyczną wplatają w turnieje sportowe podczas  wspólnych 

spotkań organizowanych przez nich samych. W Gminie Koszyce od wielu lat funkcjonują koła, 

stowarzyszenia, które współdziałają z administracją publiczną w dziedzinie zachowania                     

i rozwoju populacji zwierząt dziko żyjących, ochronie środowiska przyrodniczego, 

pielęgnowania historycznych wartości kultury łowieckiej, rozszerzania  wiedzy o życiu ptaków, 

organizowania wędkarstwa. Ekologia, która jest jednym z priorytetowych działań gminy 

Koszyce jest  również obecna w działaniach stowarzyszeń.  Organizację III sektora realizują 

także tematy  związane z organizacją czasu wolnego dzieci oraz na rzecz osób starszych. 

Zauważa się nasilenie aktywności  organizacji pozarządowych  od 2015 roku.  Główne zadania 

jakie wytyczyły sobie organizacje to aktywizacja i integracja środowisk wiejskich, które 

przybierały różne formy: festyny, pikniki, dożynki, turnieje sportowe, gry  i zabawy, spotkania 

okazjonalne ( dzień dziecka, mikołajki, wigilia, dzień kobiet,) .W Gminie Koszyce jest kilka 

stowarzyszeń pokazujących kunszt kulinarny „gospodyń wiejskich”. Kobiety z pełnym 

zaangażowaniem promują gminę na imprezach regionalnych, biorą udział w różnorodnych  

konkursach, propagują zdrowy styl życia, zapraszają na pokazy i degustacje potraw. 

Stowarzyszenia, Koła Gospodyń Wiejskich poprzez swoją działalność ożywiają lokalną tradycję 

oraz folklor, przyczyniając się do propagowania tradycyjnych obyczajów wśród mieszkańców 

gminy. Stowarzyszenia realizując swoje zadania otrzymują dofinansowanie z Gminy Koszyce, 

ale także sięgają po środki zewnętrzne. 

 

 



STRATEGIA ROZWOJU GMINY KOSZYCE NA LATA 2021-2026 
z perspektywą do roku 2030 

 
 

7 
 

                                                                                                                                                                         

Cała powierzchnia gminy objęta jest Koszyckim Obszarem Chronionego Krajobrazu,                           

a południowa jej część – Obszarem Chronionego Krajobrazu Doliny Wisły. Na terenie gminy 

występuje  sześć gatunków roślin całkowicie chronionych oraz pięć gatunków częściowo 

chronionych. Pod całkowitą ochroną są Listeria jajowata , Pełnik europejski oraz Zawilec 

wielkokwiatowy występujący na prawym brzegu rzeki Szreniawy w miejscowości Modrzany, 

Skrzyp olbrzymi występujący na skarpie nad Wisłą w Morsku, Śniadek blaszkowaty 

zlokalizowany w płacie leśnym w Filipowicach czy Wisienka stepowa w Jaksicach na skarpie 

nad Wisłą. Są to niezwykle cenne gatunki ze względu m.in. na rzadkość występowania. Gmina 

nie należy do gmin turystycznych, ale jej ukształtowanie  i walory krajobrazowe są zachętą  do 

wędrówek pieszych czy rowerowych.  Niewątpliwie atrakcję tego typu stanowi ścieżka 

rekreacyjna w miejscowości  Morsko  z elementami małej architektury i altaną grillową. 

Tutejsze rzeki w okresach wiosenno-jesiennych skupiają miłośników wędkowania.  Lokalizacja 

Gminy Koszyce sprzyja rozwojowi zarówno turystyki jak i agroturystyki.  Na Naszym terenie 

znajdują się piękne nadwiślańskie łąki, łąki wokół Szreniawy, które są leksykonem wiedzy                       

o rzadkich gatunkach roślin i zwierząt. W miejscach tych można odpocząć od zgiełku miast,                    

a także postawić na aktywny sposób spędzania wolnego czasu. Ze względu na bogate walory 

krajobrazowe, żyzne gleby dostęp do infrastruktury drogowej, wodno-kanalizacyjnej Gmina 

posiada dobre warunki do rozpoczęcia działalności w sektorze hotelarskim, turystycznym oraz 

rekreacyjnym opartym również o ekologiczne rolnictwo. Dostęp do rzeki Wisły, Szreniawy oraz 

Nidzicy stwarza optymalne warunki do rozwoju turystyki rekreacyjnej opartej o spływy 

kajakowe wśród przyrody. 

 

W miejscowości Koszyce krzyżują się szlaki komunikacyjne: droga krajowa nr 79 łącząca 

Mazowsze ze Śląskiem, droga wojewódzka nr 768 łącząca Jędrzejów w woj. świętokrzyskim                 

z węzłem autostradowym autostrady A4 w Brzesku, woj. małopolskie, a także drogi 

powiatowe oraz drogi gminne. Wymienione szlaki stwarzają dogodne warunki komunikacji we 

wszystkich kierunkach.  Ponadto w trakcie budowy jest Obwodnica Koszyc -I etap-przełożenie 

drogi wojewódzkiej nr 768 na odcinku od Kępy Sokołowskiej do drogi krajowej nr 79. 
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Długość dróg na terenie  Gminy przedstawia się  następująco: 

-droga krajowa nr 79-odcinek dł.15,6 km od granicy z Gminą Opatowiec na moście rzeki 

Nidzicy do granicy  z Gminą Nowe Brzesko w miejscowości Dolany 

-droga wojewódzka nr 768-dł 5,2 km-od mostu na rzece Wiśle w Sokołowicach do drogi 

krajowej 79 w Koszycach na południowym skraju i od drogi krajowej 79 na północnym skraju 

Koszyc do granicy z Gminą Bejsce w miejscowości Sędziszowice. 

-drogi powiatowe- dł.58,9 km 

-drogi gminne dł.95,015 km 

Większość  dróg gminnych posiada nawierzchnię asfaltową a drogi o nawierzchniach innych 

(gruntowe, żwirowe) są sukcesywnie modernizowane.  Na terenie gminy Koszyce są także 

drogi dojazdowe do pól, łąk i gospodarstw. 

Oprócz dobrze rozwiniętej sieci dróg gmina charakteryzuje się  wysokim poziomem 

infrastruktury wodno-kanalizacyjnej . Łącznie wybudowane zostało 115,49 km sieci 

kanalizacyjnej i 95,32 km sieci wodociągowej, co oznacza, że ponad 90% mieszkańców gminy 

ma możliwość korzystania z sieci wodno-kanalizacyjnych. Na obszarze miejscowości na 

których budowa sieci kanalizacyjnej była niemożliwa ze względu na ukształtowanie terenu, 

nieruchomości zostały wyposażone w biologiczne przydomowe oczyszczalnie ścieków. 
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 Na terenie oczyszczalni ścieków we Włostowicach umiejscowiona jest instalacja  

wykorzystująca  osady pościekowe  do  produkcji nawozu  organiczno-mineralnego  

poprawiającego właściwości gleby o nazwie „RABATEKS”. W roku 2015  gmina zakupiła  

specjalny samochód asenizacyjny . Istniejąca oczyszczalnia ścieków  w miejscowości 

Włostowice  ma przepustowość   max 890m3 /dobe. Od lipca 2016r eksploatatorem  

oczyszczalni ścieków  i   sieci wodno-kanalizacyjnej jest  Gminne Przedsiębiorstwo Gospodarki 

Komunalnej z siedzibą we Włostowicach. W roku 2018 zmodernizowano i uruchomiono 

istniejące ujęcie wody w Witowie wraz ze stacją uzdatniania wody. Obecnie w realizacji jest 

modernizacja ujęcia wody i stacji uzdatniania wody   w miejscowości Książnice Wielkie wraz                

z budową zbiorników wody pitnej i modernizacją pompowni w miejscowości Zagaje 

Książnickie. 

Od 2020 r Punkt Selektywnej Zbiorki Odpadów Komunalnych zlokalizowany jest na terenie 

oczyszczalni ścieków we Włostowicach. System gospodarki odpadami obejmuje odbiór 

odpadów komunalnych z nieruchomości zamieszkałych. Ponadto corocznie organizowane są 

akcje sprzątania gminy, które integrują mieszkańców. 

W  2016 r  na terenie gminy zostało zmodernizowane oświetlenie uliczne  na nowoczesne , 

energooszczędne sterowane  lampy LED . W miarę możliwości  oświetlenie uliczne  jest 

sukcesywnie rozbudowywane. Wg stanu na dzień  31 grudnia 2019 r zaewidencjonowano  968 

lamp. 

W miejscowości Sokołowice zlokalizowana jest w pełni uzbrojona w infrastrukturę  Koszycka 

Strefa Aktywności Gospodarczej, gdzie w roku 2020 rozpoczęto  inwestycje przez prywatnego 

inwestora , który  zakupił działki w KSAG  a kolejnym krokiem będzie utworzenie miejsc pracy. 

Gmina  posiada  dobrze rozbudowaną infrastrukturę społeczną: 

W miejscowości Książnice Małe istnieje  Dzienny Dom SENIOR + w  którym spotykają się 

seniorzy w wieku 60+. Osoby te zapewniony mają dowóz, usługi:  socjalne w tym posiłek, 

edukacyjne, kulturalno-oświatowe, aktywności ruchowej, sportowo-rekreacyjne, 

aktywizujące społecznie oraz terapie zajęciową. Duży nacisk kładziony jest na usprawnienia 

ruchowe w tym zajęcia z rehabilitantem-fizjoterapeutą. Z kolei w miejscowości Przemyków      

w 2018r powstała Świetlica Środowiskowo-Socjoterapeutyczna  „ROZWÓJ I AKTYWNOŚĆ”.  
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Dysponuje ona 30 miejscami dla dzieci/młodzieży z terenu gminy Koszyce w wieku szkolnym 

do 18 roku życia  w tym dla osób niepełnosprawnych, z zachowaniem standardów lokalowych 

i zasad  bezpieczeństwa. Działania ukierunkowane są również na najbliższe otoczenie 

uczestników-rodzice, rodziny. Zajęcia w placówce odbywają się w dwóch grupach wiekowych 

-młodsze i starsze dzieci. Placówka funkcjonuje od poniedziałku do soboty, 4 godziny dziennie 

w tym w wakacje i ferie. W ramach projektu realizowane są zadania takie jak: wsparcie                         

w formie dożywiania dla uczestników; dowóz dzieci i młodzieży do placówki; zajęcia w formie 

kompensacji braków w nauce, nauka języka angielskiego, nauka umiejętności 

informatycznych, warsztaty: profilaktyki uzależnień, sportowo – rekreacyjne, plastyczno – 

techniczne oraz zajęcia rewalidacyjno – socjoterapeutyczne.  Część działań dedykowanych jest 

dla całych rodzin m.in. warsztaty z psychologiem, spotkania integracyjne.  

W 2015 r powstała Koszycka Spółdzielnia Socjalna a jej założycielami są Gmina Koszyce                       

i Stowarzyszenie Kobiet Kreatywnych Gminy Koszyce w Książnicach Wielkich. Przedmiotem 

działalności spółdzielni socjalnej jest przede wszystkim prowadzenie wspólnego 

przedsiębiorstwa w oparciu o osobistą pracę, w celach społecznej i zawodowej reintegracji jej 

członków. Zasada, która przyświeca spółdzielni to: wzajemna pomoc, zaspakajanie potrzeb 

członków, aktywne uczestnictwo, a także współpraca, ułatwiająca zaistnienie na rynku pracy 

osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym. Nadrzędnym rezultatem działania są korzyści 

społeczne i gospodarcze.  Spółdzielnia świadczy usługi z zakresu: przygotowywanie posiłków 

dla dzieci uczących się w Centrum Oświatowym w Koszycach, w Szkole  

Podstawowej w Książnicach Wielkich oraz Dziennym Domu Senior +, przygotowanie                             

i dostarczanie żywności dla odbiorców zewnętrznych (catering),  działalności związanej                       

z utrzymaniem porządku w budynkach i obiektach przemysłowych,  działalności usługowej 

związanej z zagospodarowaniem terenów zieleni i innej działalności związanej                                       

z zapotrzebowaniem lokalnym. Jej powstanie i działalność odmienia wizerunek społeczny osób 

bezrobotnych, wykluczonych z otwartego rynku pracy, jak również przyczynia się do 

uatrakcyjnienia usług dostępnych w naszej gminie.  

Wiodącą jednostką realizującą zadania z szeroko rozumianej pomocy społecznej jest Miejski                       

i Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej z siedzibą w Urzędzie Miasta i Gminy Koszyce. 
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Kolejnym z priorytetów gminy od wielu lat jest rozwój edukacji w naszych placówkach 

oświatowych oraz dążenie do wszechstronnego rozwoju ucznia poprzez umożliwienie  rozwoju 

zainteresowań i uzdolnień, promowanie właściwych postaw moralnych. 

Baza lokalowa  infrastruktury oświatowej składa się z następujących placówek oświatowych: 

1. Szkoła Podstawowa im. Piotra Barylaka w Książnicach Wielkich 

Szkoła Podstawowa w Książnicach Wielkich  posiada odpowiednią bazę lokalową służącą do 

prowadzenia zajęć edukacyjnych. W 2020 roku z ramach projektu zewnętrznego szkoła 

zostanie wyposażona w mobilną pracownię informatyczną oraz międzyszkolną pracownię 

mulitmedialną języka angielskiego. W szkole mieści się ponadto jadalnia i sala gimnastyczna.  

Szkoła zaopatrzona jest także w urządzenia rekreacyjno-sportowe: boisko do piłki ręcznej 

(sztuczna murawa), boisko do koszykówki, do siatkówki, altanę rekreacyjną,  plac zabaw.  

2. Samorządowy Punkt Przedszkolny w Książnicach Wielkich 

Placówka działa od 1 lutego 2018 roku. Została utworzona w ramach projektu zewnętrznego. 

Dzięki dofinansowaniu punkt przedszkolny został doposażony w niezbędne materiały 

edukacyjne w tym tablica interaktywna oraz zostały zakupione nowe meble do pomieszczeń. 

Obecnie do punktu uczęszcza 20 dzieci. Przedszkolaki mają możliwość korzystania z jadalni  

oraz wyposażenia zewnętrznego Szkoły Podstawowej w Książnicach Wielkich  

3. Centrum Oświatowe im. Stanisława Wyspiańskiego w Koszycach, w skład którego 

wchodzi: 

- Przedszkole Samorządowe w Koszycach 

- Szkoła Podstawowa im. Kornela Makuszyńskiego 

Centrum Oświatowe w Koszycach posiada sale przystosowane do edukacji przedszkolnej                          

i szkolnej, w placówce funkcjonuje świetlica, biblioteka szkolna, odnowiona  w 2019 roku  

stołówka szkolna. Uczniowie mogą korzystać z porad psychologa, pedagoga oraz logopedy 

szkolnego. Centrum Oświatowe  posiada dwie sale sportowe (gimnastyczne) , plac zabaw dla 

dzieci, duży rekreacyjny, zadbany teren wokół budynku szkoły, wyposażony w elementy 

architektury drewnianej. Przy obiekcie znajduje się również boisko ze sztuczną nawierzchnią 

do piłki nożnej oraz boisko do koszykówki. 

4. Szkoła Muzyczna I Stopnia w Koszycach   

Szkoła Muzyczna I stopnia w Koszycach jest placówką kształcenia artystycznego 

funkcjonującą od 1 września 2014 roku. Jako jedyna na terenie gminy Koszyce skupia 

uczniów zamieszkałych w granicach administracyjnych gminy jak poza jej obwodem,  
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bowiem do tej placówki uczęszczają uczniowie z 9 gmin. Kształcenie obejmuje naukę gry 

na wybranym instrumencie w ramach regularnych, indywidualnych zajęć z pedagogiem – 

pracy na zasadzie mistrz-uczeń. Szkoła muzyczna mieści się w przebudowanym  budynku 

przedszkola, posiada odpowiednie zasoby do prowadzenia zajęć. Szkoła Muzyczna I  

stopnia w Koszycach kształci uczniów w zakresie gry na następujących instrumentach 

muzycznych: gitara, saksofon, skrzypce, fortepian, perkusja, flet, wiolonczela, klarnet, 

trąbka. W 2019 roku została oddana do użytku sala widowiskowa  . Obiekt składa się z sali 

koncertowej ze sceną i widownią na 160 miejsc stałych z możliwością powiększenia do 200 

poprzez krzesła dostawiane. Część widowni posiada mobilne fotele, z możliwością 

dowolnej aranżacji przestrzeni. Sala wyposażona jest w wysokiej klasy nagłośnienie                      

i oświetlenie sceniczne. Cały obiekt jest klimatyzowany. W nowej części budynku mieści 

się 10 sal lekcyjnych do indywidualnego nauczania muzyki. 

 

W skład infrastruktury sportowej wchodzi  stadion sportowy   zlokalizowany w Koszycach                 

a także wspomniane wyżej ogólnodostępne  wielofunkcyjne boiska przyszkolne                                        

w Koszycach i Książnicach Wielkich. Ponadto w kilku miejscowościach funkcjonują wiejskie 

mini boiska sportowe oraz siłownie zewnętrzne. 

Większość miejscowości posiada świetlice wiejskie  oraz zagospodarowane tereny 

stanowiące centra wsi. 

Instytucje kultury zlokalizowane są w Koszycach: Miejska i Gminna Biblioteka  Publiczna                    

i Muzeum Ziemi Koszyckiej . W bibliotece można skorzystać z czytelni oraz  nieodpłatnie     

z komputera i internetu. Księgozbiór obejmuje  aktualnie 13 229  pozycji książkowych.                     

Z kolei w Muzeum  oprócz stałej ekspozycji  obejmującej  zbiory obrazujące historie Koszyc 

w tym eksponaty archeologiczne organizowane są wystawy okresowe, konkursy , wykłady, 

prelekcje, spotkania z twórcami i ludźmi nauki. 

Na terenie  gminy znajduje się pięć zabytkowych kościołów: pw. Świętej Trójcy w Witowie, 

pw. Wniebowzięcia Najświętszej  Panny Marii w Książnicach Wielkich, pw. Najświętszej 

Marii Panny w Rachwałowicach, pw. Świętej Katarzyny w Przemykowie  oraz pw. Świętej 

Marii Magdaleny w Koszycach. 
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Gminna ewidencja zabytków prowadzona jest w formie zbioru kart adresowych zabytków 

nieruchomych z terenu gminy.  W gminnej ewidencji zabytków ujęte są zabytki nieruchome: 

kapliczki, budynki, układy urbanistyczne, zespoły budowlane, parki, i zabytki archeologii. 

Ujęcie obiektu w gminnej ewidencji zabytków skutkuje obowiązkiem uzgadniania z urzędem 

konserwatorskim (Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Krakowie)  decyzji o ustaleniu 

lokalizacji inwestycji celu publicznego, decyzji o warunkach zabudowy oraz obowiązkiem 

uzgadniania pozwolenia na budowę lub rozbiórkę . Na terenie Gminy Koszyce znajdują się 

również Kurhany, wzgórze Św. Tekli oraz Grodzisko a także stanowiska archeologiczne m.in                

w Jaksicach, na którym zostały udowodnione ślady przebywania człowieka na tym terenie już 

8 tys lat p.n.e. czy w Dalanowie na Witowie, gdzie odkryto grodzisko z okresu kultury łużyckiej       

z 10 wieku p.n.e. Są to miejsca o cennych walorach historycznych, kulturowych, które 

sprawiają, że Gmina Koszyce jest atrakcyjnym miejscem pod względem turystycznym. 

Ponadto w mieście Koszyce znajduje się  placówki : Urzędu Pocztowego ,  Banku Spółdzielczego 

, Samodzielnego Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej, dwa gabinety stomatologiczne,  

szereg placówek handlowych i usługowych. Wśród  większych zakładów pracy należy 

wymienić:  Jolanta Gwóźdź Zakład Produkcyjno-Handlowy „ADER” -Zakład Pracy Chronionej 

we Włostowicach, Piekarnia Koszyce „NUVA  GROUP” Sp .z.o.o Sp.J. zlokalizowana we 

Włostowicach, Zakład „Brakel”  sp.z.o.o  mający zakład we Włostowicach , Firma Usług 

Wielobranżowych  „Tank-Chem”  Ryszard Skrzela   w Koszycach  ,P.P.H.U Sp.J -W.Lewicki, 

K.Stępień, J.Krzemiński, T.Stępień  z zakładem w  Witowie , Firma S.W.G Przytuła  „JOKER” 

Spółka Jawna w Koszycach , FHU Marian Wojciarczyk w Przemykowie. 

Na terenie gminy znajdują się trzy stacje paliw: w  Koszycach, Sokołowicach i Jaksicach. 

W roku 2019 nową działalność  zarejestrowało 21 podmiotów. 

Gmina Koszyce  przynależy do : Międzygminnego Związku NIDA 2000 z siedzibą w Starym 

Korczynie, Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania E.O. CENOMA z siedzibą w Szczurowej, 

Związku Gmin i Powiatów Małopolski z siedzibą w Krakowie, Związku Gmin Wiejskich z siedzibą 

w Poznaniu.  

Gmina Koszyce  rozwija swoje kontakty poza granicami kraju i posiada  miasta partnerskie: 

Derecske z Węgier, Zaleszczyki Ukraina, Crisolles Francja. W ramach współpracy  odbywają się 

wzajemne  wizyty i wymiany młodzieży międzyszkolnej, samorządu  i przedstawicieli  
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różnych grup społecznych. Dzięki  wymianom mamy możliwości poznawania tradycji i kultury  

naszych partnerów. 

Od 2020 r gmina zatrudnia strażnika  gminnego , którego  priorytetowym zadaniem jest 

czuwanie  nad  przestrzeganiem przez mieszkańców  przepisów ustawy o utrzymaniu czystości 

i porządku w gminach. 

W ostatnich pięciu  latach tj. 2016-2020 budżet gminy  Koszyce kształtuje się następująco: 

Rok Dochody Wydatki 

2016 20 640 752,48 17 806 718,99 

2017 20 782 992,52 22 574 659,38 

2018 24 967 341,42 24 582 162,73 

2019 23 579 449,64 25 199 062,97 

2020 (plan) 25 976 328,00 28 387 822,00 

 

 

3. Informacja  o stanie  realizacji strategii na lata 2012-2020 

 

Średniookresowa Strategia Rozwoju Gminy Koszyce na lata 2012-2020 zawiera 6 celów 

strategicznych: 

1) Zrównoważony rozwój gospodarczy gminy oparty o utworzenie Koszyckiej strefy Aktywności 

Gospodarczej i rozwijanie różnych form gospodarki rolnej 

2) Obywatelska społeczność gminy tworząca wzorce dobrego porozumiewania się i skutecznego 

osiągania celów 

3) Sprawny system oświaty gminnej ,inspirująca rola gminnych instytucji kultury 

4) W zdrowym ciele  zdrowy duch-sport, opieka zdrowotna, rekreacja, wypoczynek 

5) Optymalizacja połączeń  komunikacyjnych  wewnątrzgminnych i tranzytowych 

6) Nowoczesna, kompetentna i sprawna administracja samorządowa 

Każdemu celowi strategicznemu przypisano cele operacyjne  i zadania. Większość  z nich została 

zrealizowana w zakresie: 

-wybudowano Koszycką Strefę Aktywności Gospodarczej 
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- wykonano przydomowe oczyszczalnie ścieków 

- częściowo zlikwidowano  składowane  wyroby azbestowe między innymi z pokryć  dachowych 

-podjęto działania na rzecz poprawy środowiska (częściowa wymiana pieców) 

-powołano Młodzieżową Radę 

-realizowano zadania z udziałem funduszu sołeckiego i budżetu obywatelskiego 

-poszerzono współpracę z organizacjami pozarządowymi 

-poszerzono bazę sportowo-rekreacyjną w tym utworzono   ścieżkę turystyczno-rekreacyjną                  

w Morsku, zmodernizowano stadion sportowy 

-utworzono Szkołę  Muzyczną I stopnia w Koszycach wraz z wybudowaniem sali widowiskowej 

(koncertowej) 

-utworzono dzienny DOM SENIOR + w Książnicach Małych 

-utworzono Koszycką Spółdzielnię Socjalną 

-wybudowano świetlicę wiejską w Biskupiach i zmodernizowano istniejące świetlice 

-rozpoczęto budowę obwodnicy Koszyc w ciągu drogi wojewódzkiej 768 

-modernizowano drogi gminne i powiatowe 

-zmodernizowano oświetlenie uliczne  

-utworzono biuro obsługi klienta w Urzędzie 

-utworzono Świetlicę Środowiskowo-Socjoterapeutyczna 

-zamontowano w Rynku w Koszycach czujnik do pomiaru pyłów zawieszonych z wyświetlaniem 

opisu jakości powietrza w danym momencie 

-uruchomiono dodatkowy  nr telefonu tzw. telefon interwencyjny i adres e-mail  

-stworzono elektroniczna bazę danych w Bibliotece  

-stworzono elektroniczną skrzynkę  podawczą e-PUAP i uruchomiono  punkt potwierdzania profilu 

zaufanego 

-remontowano budynki OSP i zakupiono sprzęt 

-rozwinięto wydawnictwo na temat Gminy 

Ważniejsze zadania , które nie zostały zrealizowane to: 
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- podjęcie  działań organizacyjnych  na rzecz budowy biogazowni 

-rozwinięcie działań na rzecz optymalnego wyboru trasy doprowadzenia gazu do gminy                              

i stworzenia korzystnego montażu finansowego zadania 

-działania na rzecz scalania gruntów 

- wykonanie  tras rowerowych, do biegania i nordic walking 

- instalacje kolektorów słonecznych 

Reasumując: 

W latach 2012-2019 część zadań ujętych w Strategii udało się zrealizować. Część zadań nie 

zrealizowano jednak podjęto działania inicjujące kontynuowanie i realizację zamierzonych celów. 

Należy zauważyć, że zrealizowano nie tylko zadania , które nakreślone były w Strategii na lata 2012-

2020. Realizację zapisów Strategii 2012-2020 należy określić jako dobrą. W okresie obowiązywania 

strategii rozwoju gmina zrealizowała szereg projektów ze środków własnych oraz z udziałem 

dofinansowania ze źródeł zewnętrznych. Wszystkie działania nakierunkowane były na poprawę 

warunków i jakości życia mieszkańców. 

 

Istotne zadania, których nie udało się wykonać przyjęto do realizacji w niniejszej strategii. 

Należy w tym miejscu zaznaczyć, że nie wszystkie zapisy odnośnie realizacji celów zawartych                                          

w dokumencie Strategii muszą zostać wykonane w 100%, gdyż jest to związane z szeregiem czynników 

mających wpływ na realizacje zadań jak np. dynamiczne zmiany zachodzące   w gospodarce, gwałtowne 

zmiany przepisów prawnych czy określony budżet. 

 

4. Diagnoza sytuacji społeczno-gospodarczej Gminy Koszyce 

 

Potencjał gminy został przedstawiony w pkt. 2 niniejszej strategii. 

O tworzeniu nowej Strategii informowano  już w 2019r podczas  obrad komisji rady  miejskiej 

czy sesji Rady Miejskiej a także poprzez stronę internetową. Od dnia 31.12.2019r do 

31.01.2020 r na stronie internetowej gminy zamieszczona była ankieta  o  treści: 
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ANKIETA 

Strategia Rozwoju  Gminy Koszyce na lata 2021-2026 z perspektywą do roku 2030  

-konsultacje społeczne 

 

W związku z prowadzeniem prac nad tworzeniem Strategii  Rozwoju  Gminy Koszyce na lata 2021-2026 

z perspektywą do roku 2030 , zwracamy się do Państwa z prośbą o wypełnienie poniższej ankiety.  

Termin zbierania ankiet upływa 31 stycznia 2020r. 

Ankietę wypełnić można w wersji elektronicznej, klikając na poniższy link:  

https://docs.google.com/forms/d/1DhsIzmQfJuf04pHPssP7w5H3RIXz4RFrxQw0W7_TWmI/edit, 

sporządzić  w wersji elektronicznej wysyłając na adres:   ug@ koszyce.gmina.pl lub złożyć w siedzibie 

Urzędu Miasta i Gminy w Koszycach – sekretariat I piętro 

Poświęcony przez Państwa czas pozwoli na zobrazowanie potrzeb wynikających  z Państwa oczekiwań. 

Ankieta jest anonimowa a wyniki będą podawane wyłącznie w formie zbiorczej. 

Część I Najważniejsze problemy respondentów i ich rodzin 

W kolumnie po prawej stronie proszę zaznaczyć znakiem „X” maksymalnie pięć problemów 

LP. Najważniejsze problemy rodzin związane są z: 

1 Zbyt niskimi  zarobkami  

2 Zdrowiem  

3 Znalezieniem lub utrzymaniem pracy  

4 Brakiem dostępu do rozrywek  

5 Złym stanem lub zanieczyszczeniem środowiska naturalnego  

6 Bezpieczeństwem   

7 Oświatą i wykształceniem dzieci  

8 Złymi warunkami mieszkaniowymi  

9 Wykorzystaniem wolnego czasu  

10 Brakiem dostępu do usług kultury  

11 Przestępczością   

12 Wychowaniem dzieci  

13 Alkoholizmem  

14 Konfliktami w rodzinie  

15 Zagrożeniem klęskami żywiołowymi  

16 Konfliktami moralnymi i światopoglądowymi  

17 Narkomanią  

18 Komunikacją  

19 Wzrostem cen dóbr i usług  

20 Z czymś innym (proszę opisać  problem)  

 

 

https://docs.google.com/forms/d/1DhsIzmQfJuf04pHPssP7w5H3RIXz4RFrxQw0W7_TWmI/edit
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Część II Czym należałoby się zająć w Gminie  

W kolumnie po prawej stronie proszę zaznaczyć znakiem „X” maksymalnie pięć zagadnień 

LP. W gminie należałoby się zająć przede wszystkim: 

1 Zwalczaniem bezrobocia, przyciąganiem inwestorów  

2 Remontowaniem i budową  dróg  

3 Organizowaniem rozrywki  dla dzieci i młodzieży   

4 Organizowaniem festiwali i innych wydarzeń kulturalnych  

5 Ochroną środowiska naturalnego  

6 Budowaniem mieszkań socjalnych  

7 Poprawą funkcjonowania oświaty  

8 Budową chodników  

9 Budową ścieżek rowerowych  

10 Poprawą funkcjonowania urzędu i jednostek organizacyjnych  

11 Budowa obiektów sportowych i rekreacyjnych  

12 Rozbudową kanalizacji/wodociągu i przydomowych oczyszczalni 
ścieków 

 

13 Dostępnością do szerokopasmowego internetu  

14 Remontami  i budową infrastruktury użyteczności publicznej  

15 Sprzątaniem ulic i placów  

16 Rozwijaniem turystyki i agroturystyki  

17 Budową gazociągu  

18 Wspieraniem najuboższych rodzin  

19 Promocją i reklamą gminy  

20 Instalacjami Odnawialnych Źródeł Energii  

21 Inne -jakie?(wpisać)  

 

Metryczka: 

Płeć: 

 kobieta          mężczyzna 

Wiek: 

 poniżej 25 lat          26-45 lat                 46-60 lat            61 lat i więcej 
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Wykształcenie: 

 podstawowe         zawodowe              średnie            wyższe 

Zatrudnienie: 

 uczeń/student          rolnik                 przedsiębiorca             osoba pracująca 

 osoba bezrobotna          inne (jakie?)……………………………….. 

Czy jesteś mieszkańcem Gminy Koszyce? 

 TAK          NIE 

Serdecznie dziękujemy za udział w ankiecie! 

 

Niestety zainteresowanie tworzeniem strategii było niewielkie. 

W dniach od 02.01.2020 do 31.01.2020 wpłynęło 65 ankiet w tym  48 w wersji elektronicznej. 

Po terminie -w dniu 12.02.2020 wpłynęła 1 ankieta (nie jest ona brana pod uwagę). 

Na tej podstawie sporządzono zbiorcze zestawienie wyników ankiet. 

Na pytania zawarte w ankiecie respondenci odpowiadali następująco: 
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Uzyskane wyniki-  zaznaczone odpowiedzi  przez respondentów nie są w pełni miarodajne  z uwagi na 

pozyskanie  tylko 65 ankiet na 20 miejscowości i 5428 zamieszkałych osób (w tym osoby powyżej 18 

roku życia stanowią 4472 osób) . Przyjmując, że  ankiety wypełniły osoby dorosłe wynik ten obrazuje, 

że ankiety wypełniło 1,45% osób . W stosunku do  wszystkich osób zamieszkałych  wynik ten stanowi 

zaledwie  1,20% 
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Z powyższego wyniku można  wysnuć przypuszczenie , że większość mieszkańców nie skorzystała                    

z możliwości  wypowiedzenia się co do   kierunków rozwoju gminy albo w pełni zdała  się na określenie 

kierunków działań  przez   Urząd Miasta i Gminy w Koszycach. 

Na podstawie przedstawionych powyżej diagramów  wynika, że  bardziej aktywny udział w badaniu 

ankietowym wzięły kobiety , osoby w wieku do 45 lat oraz osoby pracujące. Na porównywalnym 

poziomie ankiety wypełnione zostały przez osoby z wykształceniem wyższym i średnim. 

Na zagadnienia związane  z problemami respondentów i ich rodzin  najwięcej odpowiedzi dotyczyło    

zbyt niskich zarobków i wzrostu ceny dóbr i usług a następnie   znalezieniem lub utrzymaniem pracy. 

Z kolei na zagadnienia czym należałoby się zająć w gminie najwięcej osób  wskazało na zwalczanie 

bezrobocia i  przyciąganie inwestorów, następnie na  budowę gazociągu i poprawę funkcjonowania 

urzędu i jednostek organizacyjnych. 

Zaznaczyć należy również, że część osób  w ankietach zaznaczało więcej niż 5 odpowiedzi. 

Gmina nie ma bezpośredniego wpływu na problemy rodzin związane z niskimi zarobkami czy wzrostem 

cen dóbr i usług a także ze znalezieniem i utrzymaniem pracy. Jednakże  w oparciu   o przedstawione 

problemy w kierunkach działań założono  poprzez różne przedsięwzięcia zwalczanie bezrobocia                            

i   pozyskanie inwestorów co przedkładać się będzie na utworzenie miejsc pracy.  W kierunkach działań 

przyjęto również przedsięwzięcia  wskazane przez respondentów w największej ilości a dotyczące  

budowy gazociągu i poprawy funkcjonowania urzędu i jednostek organizacyjnych. 

Kierunki interwencji obejmują również wskazane przez respondentów zagadnienia dotyczące dostępu 

do rozrywek, ochrony środowiska, wykorzystania czasu wolnego czy dostępu do usług kultury                                  

i problemów komunikacyjnych. Zawarto również przeciwdziałanie zagrożeniom i szeroko rozumiane 

bezpieczeństwo w tym profilaktykę. 

Zagadnienia wskazane przez respondentów w ankiecie a dotyczące „czym należałoby się zająć                        

w Gminie” mają swoje odzwierciedlenie w zapisach celów strategicznych i przyjętych pod nie 

kierunków interwencji w danym obszarze. 

Respondenci w ankietach nie wskazali  na inne problemy niż  wymienione w treści ankiety, natomiast 

wskazali na  inne zagadnienia jakimi należałoby się zająć w Gminie. Są to: 

1 osoba wskazała na: zapewnienie mieszkańcom dostępu do rozszerzonej opieki zdrowotnej tj. 

utworzenia przychodni z lekarzami specjalistami, poradni rehabilitacyjnej; poprawę bazy 

komunikacyjnej; zwiększenie częstotliwości jazdy busów w kierunku Kraków, Proszowice, Kazimierza 

Wielka, stworzenie  linii w kierunkach Szczurowa , Brzesko-Okocim; uporządkowanie terenu starego 

parku i przywrócenie jego świetności; budowę poczekalni (dworca) na rynku,  
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1 osoba wskazała na: utrzymanie w czystości rowów i polnych dróg dojazdowych, przycinanie gałęzi 

1 osoba wskazała  na: program inwestycji strategicznych umożliwiających rozwój regionu, przyciąganie 

inwestorów, którzy stworzyliby  nowe  miejsca pracy, 

1 osoba wskazała na :budowę ośrodka rehabilitacyjnego 

 

5. Wizja i misja rozwoju Gminy Koszyce 

Strategia rozwoju stanowi zaproszenie do współpracy wszystkich osób i instytucji, dla których 

rozwój gminy jest ważny. 

Wizja rozwoju Gminy Koszyce stanowi obraz przyszłego, pożądanego stanu rzeczywistości 

lokalnej. Określa stan docelowy do którego będziemy dążyć przy wykorzystaniu posiadanego 

potencjału  i pojawiających się możliwości w celu wzrostu poziomu życia mieszkańców. 

WIZJA ROZWOJU GMINY KOSZYCE 

 

Gmina Koszyce jako aktywna wspólnota mieszkańców dbająca o tradycje, 

kulturę, historię i środowisko naturalne dla przyszłych pokoleń. 

 

 

Misja jest pewnego rodzaju wizytówką określająca rolę gminy na rzecz otoczenia, zawierająca 

w sobie ujęcie celów. Misja gminy oparta jest na  harmonijnej realizacji przedsięwzięć  dla 

których wyznaczono cztery  cele strategiczne. 

MISJA GMINY KOSZYCE 

 

Nasza Gmina przyjazna do życia i pracy dla Ciebie 
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6. Cele strategiczne i kierunki interwencji (cele operacyjne) . 

 

Cel strategiczny 1 

Rozwój infrastruktury i ochrona środowiska 

Kierunki interwencji: 

• Lobby na rzecz budowy obwodnicy  Miasta Koszyce w ciągu drogi krajowej nr 79 

• Działania na rzecz ograniczenia ruchu ciężkich pojazdów przez Miasto Koszyce 

• Zakończenie budowy  obwodnicy Koszyc w ciągu drogi wojewódzkiej nr 768 

• Działania na rzecz  poprawy bezpieczeństwa na drogach  w tym bezpieczne przejścia dla 

pieszych  i  budowa chodników w ciągu drogi krajowej nr 79 

• Dalsze sukcesywne modernizacje i remonty dróg gminnych oraz dojazdowych do pól 

• Inspirowanie Powiatu Proszowickiego do prowadzenia modernizacji dróg powiatowych i 

budowy chodników 

• Działania na rzecz przejęcia w poczet dróg wojewódzkich drogi powiatowej relacji Proszowice-

Koszyce 

• Działania na rzecz zwiększenia i poprawy dostępności połączeń komunikacyjnych  

• Sukcesywny rozwój energooszczędnego oświetlenia ulicznego 

• Lobby na rzecz zmiany przepisów prawa dotyczących finansowania oświetlenia ulicznego 

• Rozwój i modernizacja  urządzeń w zakresie gospodarki wodno-kanalizacyjnej 

• Dążenie do gazyfikacji gminy 

• Działania na rzecz budowy kąpieliska  

• Dalsze zagospodarowywanie centrów wsi 

• Działania na rzecz poprawy jakości powietrza atmosferycznego poprzez rozwój, edukacje                      

w zakresie stosowania odnawialnych źródeł energii 

• Wspieranie przedsięwzięć ograniczających zużycie energii oraz wykorzystujących odnawialne 

źródła energii i ich rozwój oraz podniesienie efektywności energetycznej budynków 

• Poprawa jakości i ochrona zasobów wód powierzchniowych i podziemnych oraz zapewnienie 

społeczności gminnej odpowiedniej jakości wody do spożycia 

• Edukacja ekologiczna społeczeństwa i promowanie postaw energooszczędnych, racjonalnego 

zużycia wody, prawidłowej segregacji odpadów oraz idei „zero waste” jako maksymalne 

wykorzystanie produktu 
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• Rozbudowa i modernizacja infrastruktury okołoturystycznej  i sportowo-rekreacyjnej w tym  

tworzenie ścieżek  i szlaków rowerowo-pieszych i konnych o charakterze sakralno-

krajobrazowym  

• Dążenie do utworzenia wypożyczalni rowerów, wspierających rozwój turystyki oraz zdrowego 

trybu życia 

• Realizacja przedsięwzięć rewitalizacyjnych parki, przydrożne kapliczki oraz inne zabytki 

• Stworzenie oferty inwestycyjnej dotyczącej indywidualnego budownictwa mieszkaniowego 

• Promowanie  prywatnego budownictwa energooszczędnego i ekologicznego 

• Dążenie do budowy biogazowni, stabilnego źródła energii cieplnej i elektrycznej, jako 

nieodzownego elementu gospodarki  o obiegu zamkniętym 

• Rozwój optymalnego systemu gospodarowania odpadami opartego na selektywnej zbiórce 

odpadów, recyklingu odpadów oraz ponownym użyciu 

• Prowadzenie działań zmierzających do usuwania i unieszkodliwiania wyrobów zawierających 

azbest 

• Kształtowanie terenów zielonych, zadrzewienia parków i  placów, zalesianie nieużytków oraz 

obszarów zdegradowanych oraz zapobieganie erozji gruntów  

• Odtwarzanie rowów melioracyjnych oraz konserwacja istniejących 

• Dbałość o rozpowszechnianie  walorów Koszyckiego Obszaru Krajobrazu Chronionego poprzez 

propagowanie turystyki w miejscach o wyjątkowych walorach krajobrazowych, tworzenie 

folderów. 

Cel strategiczny 2 

Wysoki poziom edukacji, bezpieczeństwa i usług społecznych 

Kierunki interwencji: 

• Rozwój nowoczesnej i konkurencyjnej bazy edukacyjnej 

• Wdrażanie programów zapobiegających uzależnieniom w tym cyberuzależnieniom 

• Rozwój oferty edukacyjnej i podniesienia jakości kształcenia w zakresie rozwoju kompetencji 

kluczowych ( języków obcych i nowych technologii) oraz organizacja zajęć pozaszkolnych dla 

dzieci i młodzieży  

• Podnoszenie kwalifikacji i umiejętności  kadry nauczycielskiej poprzez kursy i szkolenia 

• Kształtowanie postaw przedsiębiorczości wśród młodzieży 

• Premiowanie osiągnięć uczniów poprzez system stypendialny 

• Rozwój opieki przedszkolnej, zwiększenie dostępności usług opiekuńczo-wychowawczych                

w tym wsparcie przedsięwzięć  mających na celu tworzenie żłobków i przedszkoli 
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• Rozwój edukacji społecznej w zakresie identyfikacji i reagowania na problemy społeczne oraz 

sposoby ich rozwiązywania 

• Działania na rzecz utworzenia posterunki Policji i punktu Pogotowia Ratunkowego  

• Dążenie do rozwoju  systemu monitoringu wizyjnego 

• Sukcesywne doposażenia jednostek OSP i poprawa bazy lokalowej 

• Zapobieganie i ochrona przed klęskami żywiołowymi oraz rozwój systemu zarządzania                               

i ostrzegania kryzysowego 

• Dążenie do utworzenia zbiornika retencyjnego 

• Utrzymanie zadrzewień wzdłuż rzek jako naturalnej odbudowy biologicznej, miejsca dla życia 

wielu gatunków  roślin i zwierząt jak również ważny element ochrony przeciwpowodziowej 

• Aktywizacja społeczna i zawodowa mieszkańców w tym osób niepełnosprawnych 

• Dążenie do utworzenia bazy rehabilitacyjnej 

• Podniesienie poziomu usług socjalnych i społecznych 

• Tworzenie warunków do turystyki i wypoczynku oraz tworzenie wizerunku Gminy jako miejsca 

atrakcyjnego do osiedlania się 

• Podnoszenie świadomości  zdrowotnej mieszkańców poprzez prowadzenie programów 

edukacji i profilaktyki zdrowotnej 

• Promocja zdrowia poprzez organizację różnych form współpracy z wykwalifikowanymi 

podmiotami 

• Dążenie do zapewnienia dostępu dla mieszkańców do lekarzy specjalistów 

• Rozwój oferty wsparcia, integracji i aktywizacji osób starszych i potrzebujących poprzez 

utworzenie  klubu seniora, ośrodków wsparcia i dalszą działalność Domu Senior+ 

• Integracja i aktywizacja społeczno-zawodowa osób zagrożonych wykluczeniem społecznym 

• Rozwój systemu opieki nad osobami przewlekle chorymi, w podeszłym wieku                                                    

i niesamodzielnymi w domu (m.in. opieka wytchnieniowa) 

• Kształtowanie warunków do współpracy podmiotów ekonomii społecznej z lokalnymi 

przedsiębiorcami 

• Organizowanie i wspieranie różnorodnych form pomocy społecznej skierowanej dla dzieci                        

i młodzieży w tym na bazie działań międzypokoleniowych (m.in. świetlice socjoterapeutyczne, 

ośrodki wsparcia, młodzieżowe kluby integracji społecznej itp.) 

• Tworzenie i rozwój istniejącego punktu konsultacyjnego terapii uzależnień, punktu usług 

psychologa, terapeuty rodzinnego itp. 

• Rozwój działań  na rzecz przeciwdziałania alkoholizmowi 

• Uświadamianie społeczności na temat akceptacji osób z zaburzeniami psychicznymi 
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Cel strategiczny 3 

Wspieranie przedsiębiorczości i rozwój cyfryzacji 

Kierunki interwencji: 

• Wprowadzenie polityki podatkowej przyjaznej podmiotom gospodarczym działającym na 

terenie gminy w szczególności dla przedsiębiorców tworzących nowe miejsca pracy 

• Wspieranie organizacyjne osób chcących otworzyć działalność gospodarczą 

• Promocja przedsiębiorstw działających na lokalnym rynku 

• Wsparcie dla tworzenia miejsc o charakterze agroturystyki z wykorzystaniem zasobów 

naturalnych gminy i lokalnych walorów krajobrazowych 

• Budowa partnerstw lokalnych- kreowanie pozytywnych relacji i dialogu pomiędzy 

organizacjami pozarządowymi, przedsiębiorcami i samorządem 

• Uwzględnienie zachowanie ładu przestrzennego, wietrzni miasta, stosowania 

niekonwekcjonalnych źródeł energii w aktualizacji miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego 

•  Dbanie o najwyższy poziom planowania i projektowania urbanistycznego w odniesieniu do 

terenów przeznaczonych pod cele publiczne 

• Organizacja  doradztwa rolniczego i szkoleń  tematycznych dla rolników  przy współpracy               

z Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa                            

i Małopolska izbą Rolniczą w tym na temat tworzenia grup producenckich 

• Rozpowszechnianie wiedzy o zdrowej żywności , zachęcanie rolników do jej produkcji 

• Wdrożenie instrumentów wsparcia dla gospodarstw podejmujących działalność ekologiczną 

lub różnicujących działalność na tworzenie miejsc pracy w dziedzinie turystyki i agroturystyki 

• Wzmożenie działań na rzecz scalania gruntów 

• Rozwój e-usług publicznych i dostępu do załatwiania spraw przez Internet 

• Upowszechnianie e-administracji z uwzględnieniem zwiększenia zdolności instytucjonalnej                     

i skuteczności administracji publicznej 

• Rozbudowa publicznych punktów dostępu do Internetu 

• Dążenie do zapewnienia dostępu do internetu szerokopasmowego, działania na rzecz 

zmniejszenia obszarów wykluczonych cyfrowo 

• Promowanie umiejętności cyfrowych w tym podnoszenie kwalifikacji pracowników, 

systematyczne szkolenia urzędników w zakresie doskonalania technik informatycznych 
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Cel strategiczny 4 

Promocja gminy oraz aktywizacja mieszkańców 

Kierunki interwencji: 

• Promocja gminy na arenie wojewódzkiej oraz krajowej 

• Budowa wizerunku gminy 

• Zwiększenie działalności wydawniczej 

• Utworzenie folderu będącego reklamą gminy i informującego o atrakcjach turystycznych, 

zabytkach i miejscach atrakcyjnych na terenie gminy 

• Zapewnienie  sprawnej oraz skutecznej komunikacji władz samorządowych pomiędzy 

instytucjami, mieszkańcami, przedsiębiorcami i organizacjami pozarządowymi 

• Zwiększenie współpracy z miastami partnerskimi 

• Dalsza współpraca  na różnych płaszczyznach ze stowarzyszeniami  lokalnymi oraz LGD 

E.O.Cenoma 

• Rozwój współpracy z innymi samorządami w szczególności z sąsiadującymi gminami w zakresie 

turystyki, organizacji wydarzeń  sportowych, rekreacyjnych i kulturalnych 

• Rozwój małej architektury turystycznej na terenie gminy 

• Propagowanie zachowania mozaiki pól uprawnych, zarośli jako walor krajobrazowy, promocja 

polskiej wsi. 

• Wykorzystanie nadrzecznych łąk do ekologicznego wypasu bydła 

• Wspieranie rozwoju rolnictwa wysokotowarowego na glebach o wysokiej jakości 

• Rozwój współpracy z osobami z życia kulturalnego 

• Działalność  organizacji pozarządowych jako filar rozwoju kultury i promocji gminy 

• Zwiększenie oferty kulturalnej dla mieszkańców, kontynuacja i rozwój imprez kulturalnych                       

i rozrywkowych w oparciu o posiadane  zasoby 

• Aktywizacja i wspieranie działalności organizacji społecznych i inicjatyw społecznych, rozwój 

aktywności obywatelskiej 

• Zwiększenie partycypacji mieszkańców w działaniu samorządu poprzez fundusz sołecki 

• Promowanie gminy jako atrakcyjnego miejsca osiedlania się  

• Aktywizacja poprzez  budowę nowych  i doposażanie istniejących siłowni zewnętrznych 

• Propagowanie sportu i rekreacji, wspieranie podmiotów działających w sferze sportu 

• Propagowanie estetyki posesji prywatnych 

• Tworzenie warunków do społecznej aktywności organizacji pozarządowych 
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• Kreowanie, organizacja  i promowanie cyklicznych wydarzeń  (sportowych, rekreacyjnych, 

kulturalnych) o znaczeniu ponadlokalnym 

• Tworzenie zróżnicowanej oferty na  spędzanie czasu dostosowanej dla różnych grup 

wiekowych przy udziale organizacji pozarządowych 

• Dążenie do utworzenia „MINI ZOO” wraz z infrastrukturą towarzysząca i bazą noclegową 

• Wspieranie podmiotów gospodarczych tworzących gabinety odnowy biologicznej oraz spa 

• Nawiązywanie do historyczno- kulturowych walorów gminy, ochrona lokalnej tradycji i kultury 

 

7. Powiązania z innymi dokumentami planistycznymi. 

 

Zapisy i cele zawarte w niniejszej strategii rozwoju są kompatybilne z  podstawowymi 

dokumentami na poziomie europejskim, krajowym , wojewódzkim  a także zgodne z innymi 

dokumentami planistycznymi ważnymi dla Gminy Koszyce. 

• EUROPA 2020 Strategia  na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju 

sprzyjającego włączeniu społecznemu 

Strategia Gminy Koszyce wykazuje spójność  z zapisami  Strategii Europa 2020                       

w której zapisano  trzy wzajemnie powiązane ze sobą priorytety: 

-Rozwój inteligentny: rozwój gospodarki opartej na wiedzy i innowacjach 

-Rozwój zrównoważony: wspieranie gospodarki efektywniej korzystającej z zasobów, 

bardziej przyjaznej środowisku i bardziej konkurencyjnej 

-Rozwój sprzyjający włączeniu społecznemu: wspieranie gospodarki o wysokim 

poziomie zatrudnienia, zapewniającej spójność społeczną i terytorialną 

• Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030 oraz Strategia na rzecz 

odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020(z perspektywą do 2030r)- SOR 

KSRR 2030 określa 7 wyzwań dla polityki regionalnej: 

- Adaptacja do zmian klimatu oraz ograniczanie zagrożeń dla środowiska 

- Przeciwdziałanie negatywnym skutkom procesów demograficznych 

-Rozwój i wsparcie kapitału ludzkiego i społecznego 

- Wzrost produktywności i innowacyjności regionalnych gospodarek 
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-Rozwój infrastruktury podnoszącej konkurencyjność, atrakcyjność inwestycyjną                     

i warunki życia w regionach 

-Zwiększenie efektywności zarządzania rozwojem (w tym finansowania działań 

rozwojowych) oraz współpracy między samorządami terytorialnymi i między sektorami 

- Przeciwdziałanie nierównościom terytorialnym i przestrzennej koncentracji 

problemów rozwojowych oraz niwelowanie sytuacji kryzysowych na obszarach 

zdegradowanych 

Część   zapisów   zawartych  w treści KSRR 20G0  koresponduje  z celami określonymi 

w Strategii Gminy Koszyce  a także Strategia  Gminy Koszyce  wpisuje się w  główny 

celem SOR którym jest  „Tworzenie  warunków dla wzrostu dochodów mieszkańców 

Polski przy jednoczesnym wzroście spójności w wymiarze społecznym, ekonomicznym, 

środowiskowym i terytorialnym”. 

• Strategia Rozwoju Województwa „MAŁOPOLSKA 2030”-projekt 

Strategia  Gminy Koszyce wykazuje zgodność  z projektem Strategii „Małopolska 2030”. 

Wyzwania  nakreślone przez Województwo  w dużej mierze są analogiczne                                    

w odniesieniu do rynku lokalnego. Cel główny Strategii „Małopolska 2030” 

sformułowany jako: „Małopolska regionem zrównoważonego rozwoju w wymiarze 

społecznym, gospodarczym, środowiskowym i terytorialnym” zawiera w sobie  

elementy wizji i misji Gminy Koszyce. Cele zawarte w naszej strategii wpisują się                    

w Obszary  i cele Strategii Wojewódzkiej: 

-Małopolanie. Rozwój społecznie wrażliwy, sprzyjający rodzinie. Zgodność celu 

operacyjnego Gminy Koszyce  -  II. Wysoki poziom edukacji, bezpieczeństwa i usług 

społecznych. IV. Promocja gminy oraz aktywizacja mieszkańców. 

-Gospodarka. Innowacyjna i konkurencyjna gospodarka Małopolski. Zgodność projektu 

strategicznego Gminy Koszyce – III. Wspieranie przedsiębiorczości i rozwój cyfryzacji. 

-Środowisko. Wysoka jakość środowiska przyrodniczego, krajobrazu i i przestrzeni 

zamieszkania oraz świadomi ekologicznie Małopolanie. Zgodność projektu 

strategicznego Gminy Koszyce – I Rozwój infrastruktury i ochrony środowiska. 
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-Zarządzanie Strategiczne Rozwojem Województwa. System zarzadzania 

strategicznego rozwojem w województwie dostosowany do wyzwań dekady 2020-

2030. Zgodność projektu strategicznego Gminy Koszyce – IV. Promocja gminy oraz 

aktywizacja mieszkańców oraz Rozwój zrównoważony terytorialnie. Zrównoważony                    

i trwały rozwój województwa w oparciu o endogeniczne potencjały poszczególnych 

obszarów Małopolski.  

• Strategia Rozwoju Powiatu Proszowickiego na lata 2011-2020 

Strategia Rozwoju Gminy Koszyce określa czasokres na lata 2021-2026 z perspektywą 

do 2030r a aktualna Strategia Powiatu to czasokres do 2020r, jednak zawarta tam misja 

określona jako „Wzrost poziomu życia mieszkańców powiatu” i wizja  „Powiat                              

w którym mieszkańcy mają dostęp do oświaty i kultury na wysokim poziomie, opieki 

zdrowotnej, nowoczesnej infrastruktury, czystego i estetycznego środowiska                      

w poczuciu bezpieczeństwa  i możliwości aktywnego uczestnictwa w życiu i rozwoju 

lokalnej wspólnoty” w dużej mierze odzwierciedlają  założenia Strategii Gminy Koszyce. 

Priorytety naszej strategii wpisują się w obszary kluczowe ze strategii Powiatu: 

-Bezpieczeństwo Publiczne 

-Edukacja 

-Zdrowie 

-Infrastruktura drogowa 

-Bezrobocie 

-Pomoc społeczna 

-Rolnictwo i ochrona środowiska 

 

• Strategia Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność Nadwiślańskiej Grupy 

Działania „E.O.CENOMA” 

Gmina Koszyce  wchodzi w skład  obszaru Nadwiślańskiej Grupy Działania 

„E.O.Cenoma”. Strategia Gminy Koszyce  jest spójna z celami ogólnymi  zawartymi               

w Lokalnej Strategii Rozwoju: 

-Wsparcie przedsiębiorczości mieszkańców Nadwiślańskiej Grupy Działania  

„E.O.Cenoma” 

-Stworzenie czystego ekologicznie, estetycznego i poukładanego przestrzennie 

obszaru LGD 
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-Rozwój kapitału społecznego i ochrona lokalnego dziedzictwa kulturowego, 

historycznego oraz przyrodniczego 

 

• Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Koszyce 

Niniejsza strategia jest tożsama ze Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego  w zakresie głównych celów rozwoju gminy: 

-osiągnięcia wysokich standardów życia mieszkańców w skali regionu i wyższego niż                   

w skali kraju 

-unowocześnienie struktury  gospodarki  w celu osiągnięcia  wysokiego poziomu 

konkurencyjności przynajmniej na skale lokalną 

-rozbudowa infrastruktury technicznej w tym przede wszystkim systemu kanalizacyjnego, 

drogownictwa, telekomunikacji, pełna organizacja gospodarki odpadami 

-prymat zasad ekorozwoju i jakości środowiska naturalnego 

-demokratyzacja społeczeństwa 

• Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Koszyce na lata 2014-2020 

Wprawdzie powyższa Strategia  określa zakres do roku 2020 ale jej cele wpisują się               

w niniejszy dokument w zakresie: 

-przeciwdziałaniu bezrobociu 

-zwiększenia skuteczności rozwiązywania problemów alkoholowych 

-przeciwdziałanie przemocy 

-wyrównanie szans życiowych osób niepełnosprawnych 

-tworzenie warunków sprzyjających wspieraniu Rodzin w prawidłowym 

funkcjonowaniu 

-promocja zdrowia psychicznego i podejmowanie  działań zmierzających do 

zapobieganiu zaburzeniom psychicznym 

-poprawa jakości życia i podnoszenie aktywności ludzi starszych w życiu społecznym              

i kulturalnym 
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Miejski i Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej planuje opracowanie kolejnej Strategii  

Rozwiązywania Problemów Społecznych , która  będzie spójna  z aktualna Strategią 

Rozwoju Gminy Koszyce 

 

• Gminny Program Rewitalizacji  Gminy Koszyce na lata 2017-2023 

Niniejsza Strategia Rozwoju zawiera w sobie  przedsięwzięcia rewitalizacyjne 

planowane  do realizacji przez Gminę mające na celu eliminacje lub ograniczenie 

negatywnych zjawisk występujących na obszarze rewitalizacji (Koszyce, Włostowice, 

Książnice Małe, Rachwałowice): 

-integracja i pobudzenie aktywności mieszkańców zamieszkujących obszar rewitalizacji 

-Odnowa przestrzeni publicznych i dostosowanie infrastruktury do potrzeb 

mieszkańców 

-aktywna ochrona środowiska naturalnego i udostępnianie jego zasobów 

 

• Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Koszyce 

Strategia jest spójna z zapisami Planu Gospodarki Niskoemisyjnej, którego 

najważniejszym celem jest poprawa jakości powietrza poprzez: 

-zwiększenie udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych 

-redukcje emisji gazów cieplarnianych 

-podniesienie efektywności energetycznej 

 

8. Monitoring i ewaluacja. 

 

Za monitoring z realizacji strategii odpowiedzialny będzie każdy pracownik Urzędu Miasta                    

i Gminy Koszyce  oraz kierownicy jednostek  organizacyjnych , którzy w swoim zakresie 

czynności mają  zadania określone w celach zapisanych w niniejszej Strategii. Monitoring 

będzie polegał na  gromadzeniu i opracowywaniu informacji  w sposób ciągły ,co posłuży 

porównaniu zgodności realizowanych projektów z założeniami strategii.   

Dane zebrane i opracowane w procesie monitoringu posłużą do ewaluacji strategii.   
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Ewaluacja jest to ocena wdrażania strategii w różnych okresach jej wdrażania. Okresowa 

ewaluacja ma na celu  określić skuteczność podjętych działań, ocenić stan wdrażania i wpływ 

wykonanych działań na efekty rozwojowe. Powinna także  zaproponować  w razie potrzeby  

ewentualne zmiany w przyjętych kierunkach czyli wskazania do aktualizacji Strategii. Zakłada 

się przeprowadzenie okresowej ewaluacji Strategii ( w połowie okresu jej wdrażania)  oraz 

końcowej, po zakończeniu jej wdrażania. 

Gmina Koszyce, dążąc do zrównoważonego rozwoju musi uzyskać wzajemne oddziaływanie                

w zakresie ochrony środowiska, rozwoju gospodarczego, ładu przestrzennego przy 

zachowaniu optymalnych warunków społecznych. 


